¹⁸ *Ibid.*: «Sed quia non solum generatio terminatur ad formam, sed ad substantiam compositam; ideo translatum est ad significandum quamlibet substantiam, secundum quod dicit Philosophus in *V Metaph.*, ed ad significandum etiam quodlibet ens, sicut dicit Boetius».

¹⁹ *Ivi*, p. 314: «Uno modo subjectum ipsum quod dicitur hoc aliquid, et de altero non praedicatur, ut hic homo, secundum quod substantia significatur nomine hypostasis; et secundum hoc significationem substantia dicitur natura secundum quod natura est quod agere vel pati potest, ut dicit Boetius in praedicto libro».

STÉPHANIE VERMOT

explique pourquoi la nature, selon Boèce, se dit «des seules substances» («de solis substantiis») et donc désigne «ce qui peut agir ou pâtir».

- Selon le second mode, «substantia» se dit de «ce qui était l'être», et désigne donc la quiddité ou l'essence, en tant qu'elle indique «chaque chose exprimée par le nom d'*ousia*». Dans cette acception, la substance est dite nature selon Boèce, comme «la différence spécifique informant toute chose».²⁰

(Troisième retour à Boèce, qui se couronne par un retour à sa définition de la nature, initialement posée par saint Thomas; la boucle est bouclée).

Dernière étape du raisonnement: c'est bien dans cette acception qu'on se demande si le Christ a une ou plusieurs natures. A partir de là, saint Thomas applique la définition de nature comme «la différence spécifique informant toute chose» à la question posée, et la résout sous cet angle, comme d'ailleurs l'a fait Boèce dans le *Contra Eutychen et Nestorium*.

Le parcours d'Aristote à Boèce est le suivant: 1) la nature est définie comme le principe et le terme de la génération; 2) le terme de la génération n'est autre que la substance, ou l'étant (et l'on retrouve alors la définition 3 de Boèce); la substance est elle-même «natura», selon l'acception établie par Boèce (définitions 1, 2 et 3), mais aussi, en second lieu, selon la propre interprétation de saint Thomas, à partir d'Aristote, qui assimile la substance à l'essence («ousia»).

Ici, le «medium» entre les définitions n'est donc autre, comme chez Boèce lui-même, que la définition de la substance, qui permet de faire le lien entre l'établissement de la substance comme nature par Aristote et de la nature comme «différence informant toute chose» de Boèce. Trois des définitions de Boèce apparaissent dans le raisonnement, et se rétrécissent jusqu'à l'établissement de la dernière, qui est aussi la principale. Tout se passe comme si saint Thomas utilisait Aristote pour faire la genèse de la définition boétienne de nature, expliquer et justifier conceptuellement son aboutissement, d'une définition à l'autre, comme «différence spécifique informant toute chose».